24 前掲書、六一頁。

25 前掲書、六四頁。

26 Qui denique secundum verba testium veridicorum puerum Leonardum suscepit de sacro fonte ob parentum nobilium carissimum amorem. (Vita S. Leonardi, ch.1)

27 Puer autem Leonardus postquam evasit incrementa puerilia adolescens factus iuxta consuetudinem parentelae regali noluit implicari militia, sed spiritu divino tactus potius voluit sequi archipontificis Remigii vestigia ; cuius salutaria monita non ut surdus auditor intendebat, verum ut prudens et futurus seminator in secretarium cordis audita reponebat. (Vita S. Leonardi, ch.1)

28 Nam sicut praedictus pontifex beatus Remigius olim Francigenis susserat regibus ut tale pro Dei honore sancirent edictum, quatinus, quotienscumque intrarent aut transirent civitatem Remensium, quicumque in vinculis seu in carceribus fuissent detenti, confestim sine ullo impedimento dimitterentur liberi ; quod usque hodie conservatur ; (Vita S. Leonardi, ch.2)

29 ad imitationem vero boni magistri Remigii Leonardus bonus discipulus hoc ipsum expetit a rege humilissimis precibus, quatinus omnes qui in ergastulorum custodia detinerentur, si eos ipse voluisset

visitare, omnino solverentur. Quam rem a rege cum benivolentia impetravit et ubicumque incarceratos esse audebat, non piger ad eorum absolutionem totis viribus concurrebat. (Vita S. Leonardi, ch.2)

30 すでに述べたように、一世紀前半に成立した『聖レオナルド伝』もマルシアルに言及しないわけにはいかなかった。一方で二世紀に成立したオーレイユの『聖グーシエ伝』はレオナルドのみに言及する。これは、聖レオナルド崇敬がマルシアル崇敬に対抗しうる知名度を持ったことを暗示する。

31 Beatus igitur Leonardus temporibus Anastasii imperatoris in provincial Galliarum claris parentibus exstitit natus. (Vita S. Leonardi, ch.1)

32 Crescebat autem vehementer per totam Galliam fama eius bonitatis, proptereaque multi aegrotantes confluebant ad eum gratia recuperandae sanitatis. Beatus igitur Leonardus temporibus Anastasii imperatoris in provincial Galliarum claris parentibus exstitit natus. (Vita S. Leonardi, ch.3)

33 Rogo te, venerande pater, indica nobis cuius oriundus sis patriae, aut unde nobis advenisti hodie, vel si aliquod possides ingenium medicinae. Ad haec sanctus Leonardus respondit: Patria quidem nativitatis meae est Francia; ad te autem me adduxerunt maerentium lamenta. (Vita S. Leonardi, ch.6)

34 Conlaterales vero Clodovei regis Franciae parentes eius erant et inter satellites palatii primatum militia post regem habebant. (Vita S. Leonardi, ch.1)

35 Amy G.Remensnyder, op.cit., p. 119. ナローヴィスとの親密な強調がサン・レオナルド参事会教会の創建伝説の特徴があると述べている。

- 36 Cf. C. Beaune, *La Naissance de la Nation France*. Paris, 1985; C. Beaune, "Saint Clovis; histoire, religion royale et sentiment national en France," dans dir. B. Guenée, *Le métier d'historien au Moyen Âge*. Paris, 1977, pp.139-156.
- 37 Amy G. Remensnyder, *op.cit.*, p.294. 現実の王権は程遠くイメージが形成された。
- 38 Ipse autem Clodoveus in primordio suae aetatis secundum morem gentium fuit paganus, sed per praedicationem sancti Remigii fidem Remensium archiepiscopi ad fidem Christi conversus factus est christianus. (Vita S. Leonardi, ch.1)
- 39 Cui sanctus Leonardus respondit : Inter homines quidem Leonardus dicor, servus Dei omnipotentis et beati Remigii humilis auditor. Rex autem audiens illum a bono viro fore eruditum, creditit eum sanctum ac benignum ; (Vita S. Leonardi, ch.6)
- 40 Quapropter rex Franciae ipsum ad se accersiri per honorabiles legatos iussit : cui et dixit : Leonarde homo Dei, deprecor te, ut nusquam discedens in palatio meo mecum maneas, quousque infulam pontificalem, sicut dignus es, a me suscipias. (Vita S. Leonardi, ch.3)
- 41 パナロの使徒性³⁷と聖ヤソウバダ³⁸ Ad Corintos (9:2) in Kurt Aland, Barbara Aland (ed.), *Novum Testamentum Latine*. Deutsche Bibelges, 1984, p.454.
- 42 Talia quidem operando athleta Christi Leonardus galea salutis et scuto fidei decenter armatus prosequitur iter initum. (Vita S. Leonardi, ch.4)